ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /UBND-TH                                  Bình Định, ngày       tháng      năm 2025

V/v công tác quản lý, điều hành giá
năm 2025 trên địa bàn tỉnh

     Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Công Thương, Nông

nghiệp và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo,

Xây dựng;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 65/TB-VPCP ngày 26/02/2025 của Văn phòng Chính
phủ về việc thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Hồ Đức Phớc - Trưởng Ban Chỉ
đạo điều hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ đạo về kết quả công tác quản lý, điều hành
giá năm 2024 và định hướng công tác điều hành giá năm 2025 (gửi kèm theo Công
văn này); trên cơ sở đề xuất của Sở Tài chính tại Văn bản số 298/STC-QLGCS

ngày 14/3/2025, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu
quả một số nội dung chủ yếu theo chức năng, nhiệm vụ đã được UBND tỉnh chỉ
đạo, cụ thể như sau:

1. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển
khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại
các Văn bản: số 3883/UBND-TH ngày 23/5/2024, số 5294/UBND-TH ngày

11/7/2024, số 9483/UBND-TH ngày 22/11/2024 về việc tăng cường công tác quản
lý, điều hành giá trên địa bàn tỉnh Bình Định, trong đó cần lưu ý một số nội dung
sau đây:

- Tăng cường đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại để ổn
định thị trường, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, người tiêu dùng,
góp phần ngăn chặn những hành vi cạnh tranh không lành mạnh về giá.

- Đối với các hàng hóa, dịch vụ do nhà nước định giá, các Sở quản lý ngành,
lĩnh vực chủ động trong việc rà soát các phương án giá, sớm tham mưu trình
UBND tỉnh ban hành văn bản định giá, điều chỉnh giá phù hợp với diễn biến, mặt
hàng giá thị trường theo đúng quy định với mức độ, thời điểm điều chỉnh phù hợp.

- Tăng cường triển khai hiệu quả và giám sát thực hiện các biện pháp kê khai
giá, niêm yết giá; công khai thông tin về giá; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp
hành pháp luật về giá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá.

2070 17 3

2

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đảm bảo kịp thời về
tình hình thị trường giá cả; công khai, minh bạch thông tin về giá và công tác điều
hành giá của Chính phủ, Ban chỉ đạo điều hành giá và UBND tỉnh, nhất là diễn
biến giá các vật tư quan trọng, các mặt hàng thiết yếu để hạn chế gia tăng lạm phát.

2. Đối với các mặt hàng cụ thể: Yêu cầu các Sở, ngành và UBND các huyện,
thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức theo dõi
sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường các mặt hàng thuộc lĩnh vực quản lý để có
biện pháp điều hành phù hợp, trong đó:

- Về xăng dầu: Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan
thực hiện hiệu quả các giải pháp bảo đảm nguồn cung xăng dầu cho thị trường
trong mọi tình hướng; tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường, xử lý nghiêm các
hành vi vi phạm; tuyệt đối không để thiếu hụt, đứt gãy nguồn cung xăng dầu…

- Về lương thực, thực phẩm: Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với
Sở Công Thương và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo dõi sát diễn biến,
tình hình nguồn cung, giá cả hàng nông sản, không để xảy ra tình trạng đầu cơ,
găm hàng, kịp thời điều hòa cung cầu các mặt hàng phục vụ nhu cầu của người
dân; bảo đảm nguồn cung lương thực, thực phẩm, ổn định giá cả thị trường.

- Vật liệu xây dựng: Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị
có liên quan thực hiện công bố giá, chỉ số giá vật liệu xây dựng hàng tháng, quý,
đảm bảo sát với biến động của thị trường; đồng thời, chú trọng xử lý các vấn đề về
nguồn cung nguyên vật liệu đáp ứng nhu cầu cho thị trường, nhất là việc triển khai
các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- Về dịch vụ giáo dục: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động xem xét mức điều
chỉnh học phí của cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, giáo
dục thường xuyên giai đoạn năm 2025 - 2026 cho phù hợp.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP TH;

- Lưu: VT, K16.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    KT.CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

       Nguyễn Tuấn Thanh